
P00091.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 24/04/2007        N.      91 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA ESERCIZIO FINANZIARIO 2007 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì ventiquattro   , del  mese di aprile,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal V.Segretario Generale MONTUORI RAFFAELE. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  
che con delibera di Consiglio Comunale n.40 del 22.12.98 veniva istituita per l’anno 1999 l’ 
Addizionale Comunale IRPEF ai sensi del D. Lgs n.360/98 come modificato dall’art 11 
della legge 18/10/2001, n°383;     
che negli anni a seguito di successive deliberazioni l’addizionale comunale irpef ha 
raggiunto la misura di 0,5 percentuali; 
 
CONSIDERATO  
che il comma 142 dell’art.1 della legge finanziaria 27.12.2006 n.296 prevede la possibilità 
per i comuni, con apposito regolamento adottato ai sensi dell’art.52 del D.Lgs 446/97, di 
variare l’aliquota di compartecipazione con deliberazione da pubblicare sul sito individuato 
del capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze 31 maggio 2002 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.130 del 5 giugno 2002; 
che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 
che la variazione dell’aliquota non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 
 
RITENUTO di determinare per l’anno 2007 la percentuale di aliquota dell’addizionale 
comunale irpef nella misura dell’0,8%, prevedendo nel bilancio di previsione 2007 un 
gettito di € 1.120.000,00; 
 
VISTO il comma 169 dell’art.1 della legge finanziaria 27.12.06 n. 296  che stabilisce “gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 



P00091.DLB 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 
VISTO il comma 142 dell’articolo unico della legge 296/2006 – Finanziaria 2007; 
VISTO il decreto del 30.11.06, il Ministro degli Interni, d’intesa con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze, ha differito il termine della deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali alla data 31.03.07; 
VISTO il successivo decreto del 19.03.07, il Ministro degli Interni ha differito ulteriormente 
il termine di approvazione del bilancio di previsione alla data del 30.04.07; 
ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art.42, comma 2 del D.L.vo 
18.08.2000, n.67; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo  18.08.2000, n. 267; 
 
 Ciò premesso si propone di, 
 

deliberare 
 

1. di approvare il regolamento dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche, di cui all’allegato a); 

2. di determinare l’aliquota dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. anno 2007 nella misura 
dello 0,8%; 

3. di prevedere nel bilancio di previsione 2007 un gettito pari ad € 1.120.000,00; 
4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito individuato del 

capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze 31 maggio 2002 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.130 del 5 giugno 2002; 

5. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2007; 
6. di allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 

riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
7. Dichiarare il presente atto, con votazione separata ed unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
  ECONOMICO FINANZIARIO  

 Dott. Eugenio Piscino 
 
 
 
 



P00091.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267;  

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale; 
  

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione 
Regolamento addizionale comunale I.R.P.E.F. – Determinazione aliquota esercizio 
finanziario 2007”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 



P00091.DLB 

 
ALLEGATO A) 
 

REGOLAMENTO 
ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. 

 
 

Art. 1 
Oggetto del regolamento 

 
1. Il presente regolamento viene adottato nell’ambito della potestà regolamentare prevista 
dagli articoli 117 e 119 della Costituzione e dagli artt. 52 e 59 D.Lgs. 446/1997. 
2. Ai fini dell’applicazione del presente regolamento, costituiscono altresì norme di 
riferimento la legge 27 luglio 2000 n. 212, recante norme sullo Statuto dei diritti del 
contribuente, il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, nonché la vigente legislazione nazionale e regionale. 
3. Il regolamento disciplina l’applicazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.), istituita 
– a norma dell’art. 48,comma 10, L. 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’art. 1, 
comma 10 L. 16 giugno 1998, 
n. 191 – dall’art. 1 D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, come modificato dall’art. 12 L. 13 
maggio 1999, n. 133 e dall’art. 6, comma 12, L. 23 dicembre 1999, n. 488 e come 
integralmente modificato 
dal comma 142 della L. 296 del 27.12.2006. 
4. Per la disciplina dell’imposta devono intendersi altresì richiamate tutte le ulteriori 
normative vigenti, nonché tutte le norme regolamentari ed attuative adottate a livello 
nazionale. 
 

Art. 2 
Soggetto attivo 

 
1. L’addizionale in oggetto è liquidata e riscossa dal Comune di Ischia, ai sensi del D.Lgs. 
28 Settembre 1998, n° 360 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

Art. 3 
Soggetti passivi 

 
1. Sono obbligati al pagamento dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. tutti contribuenti 
aventi il domicilio fiscale nel Comune di Ischia, alla data del 1° gennaio dell’anno di 
riferimento, sulla base delle disposizioni normative vigenti. 
 

Art. 4 
Criteri di calcolo dell’addizionale 

 
1. L’addizionale è determinata applicando al reddito complessivo determinato ai fini 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai 
fini di tale imposta ed è dovuta se per lo stesso anno risulta dovuta l’imposta sul reddito 
delle persone fisiche, al netto delle detrazioni per essa riconosciute e del credito di cui 
all’articolo 165 D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, nel rispetto delle vigenti normative. 
 
 



P00091.DLB 

Art. 5 
Variazione dell’aliquota 

 
1. La deliberazione di cui al comma 2 ha efficacia a decorrere dalla pubblicazione sul sito 
individuato con D.M. 31 maggio 2002, emanato dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, di concerto con il Ministero della Giustizia e il Ministero dell’Interno. 
 

Art. 6 
Modalità di versamento 

 
1. Il versamento dell’addizionale in oggetto dovrà essere effettuato in acconto e a saldo 
unitamente al saldo dell’imposta sul reddito delle persone fisiche. 
2. L’acconto è stabilito nella misura del 30 per cento dell’addizionale ottenuta applicando 
al reddito imponibile dell’anno precedente le aliquote determinate dal Comune, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1, commi 2 e 3 D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360. 
 

Art.7 
Sanzioni e interessi 

 
1. In caso di omesso, insufficiente o tardivo versamento (anche a titolo di saldo o acconto) 
del tributo in oggetto, il Comune provvederà ad applicare le sanzioni disciplinate dai D.Lgs. 
471- 472 e 473/1997 in materia di sistema sanzionatorio amministrativo tributario, oltre agli 
interessi di legge. 
 

Art. 8 
Efficacia 

 
1. Per quanto non previsto dal presente regolamento, si applicano le disposizioni di legge 
vigenti. 
2. Il presente Regolamento, ai sensi dell’articolo 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997, n° 446, 
decorre dal 1° gennaio 2007. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00091.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL V. SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  MONTUORI RAFFAELE 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00091.DLB 

 
 


